¹ Noble families of Rome with extensive holdings around Rome. Their rise was due to a member of the family having become pope

² Palombara Sabina is a town and *commune* in the province of Rome

³ Piccinino's troops in former times belonged to the great Perugian condottiere, Braccio da Montone (Andrea Fortebraccio,

1368-1424) and were still called the *Bracceschi*

⁴ Head of the civil government of Rome

⁵ In the Renaissance: Seat of the Senator of Rome

[13] [EV] **Non sumus ergo belli amantes, nec voluntarie arma tractamus, sed coacti. Sed pro pace habenda, pro focus, pro aris, pro uxoribus, pro liberis vestris, bellum gerimus. Nec nos primi sumus, qui pro regno Siciliae, quod est ecclesiae, decertamus. Scitis Martini et Eugenii {186v} et ante illos Clementes, Bonifacii, et Nicolai, et multi priores ante illos quid egerint et, quanta exposuerint, ut hi obtinerent, quos illi¹ investiverant. Facessant hi rumores contra nos; sileant qui nobis detrahunt²; nolite vos aures adhibere his³, qui nos carpunt. Namque si umquam pontifex fuit, qui otia diligeret et hujus urbis quietem, nos illi sumus, qui Romam⁴ tamquam patriam amamus et vos omnes non solum uti filios pro dignitate sedis, sed ut fratres habemus quod generis nostri⁵ origine⁶, nam Piccolominea domus, unde nobis origo est, ex hac urbe Senas venit, quod Aeneae nomen in familia nostra usurpatissimum indicat.**

[13] [FV] **Non sumus ergo belli amantes, nec sponte tractamus arma, nec pro re⁷ levi certamus: pro fide retinenda, pro auctoritate ecclesiae conservanda, pro subjectorum⁸ quiete, pro salute civium, pro focus, pro aris, pro uxoribus, pro liberis vestris, quiritibus, bellum suscepimus. Nec nos primi sumus, qui pro regno Siciliae, quod est ecclesiae, sumpserimus arma. Eugenii IV. et Martini V. meministis ferme omnes; {300v} patres vestri Clementes, Bonifacios, Nicolaos viderunt. Quis illorum non bello se immiscuit, ut reges, quos instituerant, pro gloria Romanae sedis in regni possessione servarent? Facessant igitur vani rumores, sileant qui nos sine causa bellare contendunt. Et vos, filii amantissimi, nolite his vocibus auscultare; comescite maledicos, veris tantum sermonibus aures adhibete. Si quis umquam pontifex dilexit otium et hujus urbis amavit quietem, nos illi sumus, qui Romam tamquam patriam diligentes et vos omnes pro sedis dignitate filios, pro⁹ patriae caritate fratres, pro majorum gloria veluti¹⁰ parentes habemus et colimus. Nam et nos ab origine Romani sumus: Piccolominea domus, quae nos genuit, Senas ex hac urbe migravit, sicut Aeneadum Silviorumque nomen in familia nostra frequentissimum indicat.**